
Hans Jivander, ny sekre-
terare i berednings-
gruppen och referens-
gruppen, Carl Johan
Nässén avgår med 
pension, Virpi Lindfors,
miljösakkunnig i slut-
förvarsfrågan, och
Kerstin Carlsson, assi-
stent som har varit med 
”från början”.
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■   SÅ GÖR KOMMUNEN

Kommunen möblera r om
Östhammars kommun är en av huvudaktörerna i djupförvarsfrågan. I kommunens nordvästra del, i Forsmark, 

kan ett djupförvar för använt kärnbränsle komma att placeras. Kommunen har sedan nästan tio år haft en projekt-

ledare engagerad på heltid i frågan och två politiskt tillsatta arbetsgrupper. Nu sker en förändring av organisa-

tionen. Lagerbladet speglar här hur kommunen arbetar.

En jurist blir två na turveta re. I somma r
går Ca rl Joha n Nässén i pension från
tjänsten som projektleda re för Östha m-
ma rs kommuns ha ndläggning a v djupför-
va rsfråga n. Ha n ersätts a v två na turveta re
– Virpi Lindfors och Ha ns Jiva nder. Hon
är miljösa kkunnig. Ha n lämna r posten
som kommunens miljöchef och ta r över
uppgiften som sekretera re i kommunens
beredningsgrupp och referensgrupp. 

– Ibla nd ha r det känts som en brist a tt
inte va ra  na turveta re, säger Ca rl Joha n
Nässén som ha r a rbeta t med fråga n seda n
oktober 1995. 

Ca rl Joha n Nässén säger a tt a rbetet
som projektleda re egentligen inte är ha ns
typ a v a rbete.

– Men ma n blir intressera d a v ett a rbete
ma n är sa tt a tt sköta , säger ha n. 

Hittills ha r Östha mma rs kommun
lega t ga nska  lågt i djupförva rsfråga n. En
indika tion på det är a tt a nsla get på fyra
miljoner inte ha r utnyttja ts i sin helhet.
Det ha r blivit penga r över. Men kommu-
nen ha r ”hängt med” som Ca rl Joha n
Nässén uttrycker sig. Nu växer fråga n 
i kommunen, dels på grund a v de 
kommunspecifika  utredninga r som sta rta t
och den sa mhällsforskning som pågår
inom ra men för a rbetet med djupför-

va rsfråga n, dels på grund a v a tt pla tsun-
dersökningen nått ha lvvägs och påbörja t
sitt a vsluta nde skede. 

Kommunens a rbete fina nsiera s med
medel ur Kärna vfa llsfonden. Inga  kom-
muna la  ska ttekronor läggs på en fråga
som inte ka n a nses som kommuna l uta n
sna ra re na tionell. Ändå är det kommunen
som fäller det slutliga  a vgöra ndet genom
a tt eventuellt utnyttja  sin vetorätt enligt
miljöba lken. Det är också kommunen
som ha ntera r frågor som översiktspla n,
deta ljpla n och bygglov för ett eventuellt
djupförva r.

Ca rl Joha n Nässén ha r plöjt ett okänt
a nta l ra pporter i fråga n under åren som
gått. Det ha r va rit en nödvändighet för
jobbet men det är också något a tt glädja s
över i fortsättningen:

– Ja g blir så gla d för a llt ja g i fortsätt-
ningen slipper läsa ! säger ha n.

Däremot tycker ha n a tt det ska  bli
intressa nt a tt följa  fråga ns utveckling. Det
är ju i Östha mma r ha n även i fortsätt-
ningen kommer a tt bo. Några  uppdra g
kommer ha n a tt behålla : som sekretera re
i loka la  säkerhetsnämnden vid de kärn-
tekniska  a nläggninga rna  i Forsma rk, som
begra vningsombud för länsstyrelsen och
som Nota rius Publicus. 

Fakta – beredningsgruppen

Kommunstyrelsen har gett berednings-
gruppen uppdrag att med en öppen atti-
tyd följa, granska och informera allmän-
heten om SKB:s undersökning om plats
för slutförvaring av använt kärnbränsle
och annat kärnavfall.

Beredningsgruppens ledamöter:

Mandattid fyra år, utgår 31 december
2006. (Personlig ersättare inom 
parentes.)

Ordförande:  Gunnar Lindberg, s, 
Östhammar (Gerd Vading, s, Östhammar). 

Vice ordförande: Bertil Alm, c, Alunda, 
(Zelwi Vogeler, c, Alunda).

Ledamöter: Leif Hägg, s, Alunda, 
(Jonas Svensson, s, Alunda).

Mohammad Sabur, v, Östhammar, 
(Ingeborg Sevastik, v, Östhammar). 

Arno Unge, mp, Hargshamn, 
(Ylva Lundh, mp, Öregrund). 

Lennart Sunnerholm, m, Östhammar, 
(Kurt Angéus, m, Östhammar). 

Sören Carlsson, kd, Österbybruk, 
(Lars-Erik Berglund, fp, Östhammar). 

Adjungerad ledamot från Tierps kommun:
Siri Lindblom, s, Söderfors.
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■   SÅ GÖR KOMMUNEN

Fjärila r blev 
kärna vfa ll
Hon anmälde själv sitt intresse för att arbeta mer med djupförvarsfrågan.

Det gör hon nu till 75 procent. Resterande fjärdedel går åt till andra miljö-

frågor i Östhammars kommun. Virpi Lindfors är biolog med evolutionär 

ekologi som specialämne. Avhandlingen handlade om fjärilar. 

– Det kan ju tyckas irrelevant i det här sammanhanget men forskar-

utbildningen lärde mig i alla fall nyttan av att veta vad man inte vet.

Virpi Lindfors är en del a v det öka nde
kommuna la  enga gema nget och hon tycker
själv a tt fråga n om ett djupförva r i
Forsma rk vuxit i betydelse efterha nd. I
da g ser hon på fråga n som ”stor” ur ett
kommuna lt perspektiv även om kommun-
invåna rna s intresse inte är så stort.

– Nej, det är ka nske inte så många  som
tänkt på den här fråga n i da g men det ka n
komma  en da g när många  människor ha r
många  frågor. Vi ska  inte förutsätta  a tt
ointresset fortsätter. Om det blir ett ja  till
ett djupförva r i vår kommun ska  vår 
orga nisa tion va ra  förberedd. Vi ska  ha
a nsträngt oss och sa tt oss in i ärendet.
Som ja g ser det är det min uppgift a tt för-
stå så a tt ja g i min tur ka n förkla ra .

– Däremot är det superviktigt a tt ja g
inte ta r ställning, fortsätter hon. Ja g
a nstränger mig a ktivt för a tt inte göra  det.

Ja g måste inte kunna  a llt men ja g måste
veta  va d som finns.

Hon säger sig inte va ra  en lättstressa d
person och säger sig inte heller sitta  på
många  tråkiga  möten vilket ma n ka nske
skulle kunna  tro.

– Nej, säger hon. Våra  möten är inte
tråkiga . De a llra  flesta  möten är mycket
intressa nta . Ja g upplever mitt jobb som
unikt. Ja g ka n ibla nd känna  a tt wow, det är
en förmån a tt få jobba  med en fråga  som
är unik och som ett fåta l i la ndet a rbeta r
med. Det är ett nytt a rbetsområde, det är
intensivt, spänna nde och mycket utveck-
la nde för mig.

Två möten 
La gerbla det ber henne redogöra  för en
typisk a rbetsda g. Hon väljer en da g vecka n
inna n vårt sa mta l och den da gen börja de
som så många  a ndra  med genomgång a v
e-posten. Från klocka n 10 och fra m till
lunch sa tt hon i möte med sin chef, kom-
munchef Sten Huhta , och två represen-
ta nter för SKB. Ärende: de sa mhälls-
utredninga r som SKB låter göra  på kom-
munens uppdra g. Eftermidda gen ägna de
hon åt ett EU-projekt om la ndska psvård
på Gräsö på ett möte med Uppla nds-
stiftelsen och Gräsöfonden. Efter det
mötet ha de hon konta kt med Sta tens 

Skulle ja g göra  det så skulle ja g utesluta
många  människor.

Inte komplicerad
Virpi Lindfors a nser inte a tt fråga n om ett
djupförva r är komplicera d och borde inte
a v den a nledningen a vskräcka  någon från
a tt sätta  sig in i fråga n. Däremot ka n 
fråga n ha  komplicera de insla g men a lla
måste inte kunna  a llt.

– Det räcker med a tt ta  reda  på va d
ma n själv tycker sig behöva  veta .

Betydligt mer än så måste hon med sitt
uppdra g veta  och pa ppershöga rna  växer.
Det ma teria l som pla tsundersökningen
generera r är minst sa gt omfa tta nde.

– Det är a lldeles omöjligt för mig a tt
läsa  a lla  ra pporter och utredninga r från
börja n till slut, säger hon. Ja g prioritera r
hårt och läser det som just då behövs. 

Namn: Virpi Lindfors

Ålder: 41 år

Uppdrag: Miljösakkunnig på Östhammars kommun. 75 procent
av arbetstiden ägnar hon åt djupförvarsfrågan

Familj: Maken Mats Sjöberg, som arbetar med IT-frågor på
kommunen. Två barn i skolåldern

Bor: I villa på landet i norra delen av grannkommunen Norrtälje

Gör på fritiden: ”Jag ägnar tid åt barnen och åt vår hund. 
Jag gör vanliga saker: Jag lagar mat. Jag tvättar (som jag gillar),
jag städar (som jag ogillar). Jag läser”
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UPPDRAGET
– i tjänsten
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■  Text: Moa Lillhonga-Åberg
■  Foto: Lasse Modin

kärnkra ftinspektion i djupförva rsfråga n.
Dessutom blev det e-postkonta kt med
Oska rsha mns kommun.

– Sa ma rbetet mella n kommunerna
tycker ja g är gott även om vi jobba r på 
lite olika  sätt, säger Virpi Lindfors.
Oska rsha mn ha r dela t upp fråga n i olika
a nsva rsområden, vi sköter den inom en
och sa mma  orga nisa tion. Båda  sätten ha r
både för- och na ckdela r. Rent generellt

ka n ma n säga  a tt kommunerna  sätter de
gemensa mma  intressena  högt – vi kon-
kurrera r inte.

Ett år i taget
Djupförva rsfråga n ha r ett långt perspek-
tiv. För sin personliga  del ha r Virpi
Lindfors inte det. Hon ser ett a rbetsår
fra måt. Det är politikerna  som sätter 
hennes a genda , det är de som gett henne

uppdra get. Just nu vet hon hur uppdra get
ser ut men säger sa mtidigt a tt hon ha r lite
svårt a tt överblicka  va d som i ett längre
tidsperspektiv slutligen ha mna r på hen-
nes bord. Det beror på va d som händer i
djupförva rsfråga n. Om det spekulera r hon
inte, det ligger inte för henne a tt spekulera .

– Rea listisk, säger hon följdriktigt när
La gerbla det ber henne a tt med ett ord
beskriva  sig själv. 

Fakta – referensgruppen

Referensgruppen består av hela beredningsgruppen (även
ersättare), en representant för samtliga partier i kommun-
fullmäktige, Tierps kommun, Älvkarleby kommun och före-
ningar som godkänts av kommunstyrelsen. De är Energi För
Östhammar (EFÖ), Svenska Naturskyddsföreningen (SNF)
och Opinionsgruppen för säker slutförvaring (Oss).

Representanter

Östhammars kommun

Socialdemokraterna: Ingen ledamot utöver berednings-
gruppens ordförande Gunnar Lindberg, Östhammar.
Partigruppen kan sända olika representanter om den önskar.
Centerpartiet: Bengt Johansson, Östhammar. Folkpartiet:
Rune Nilsson, Östhammar. Kristdemokraterna: Eva Fredriksson,
Norrskedika. Miljöpartiet: Ylva Lundh, Öregrund. Moderaterna:
Lennart Owenius, Långalma. Solidaritet och samverkan:
Birger Norén, Östhammar. Vänsterpartiet: Abdul Muttalib, 
Östhammar.

Tierps kommun

Siri Lindblom, ordinarie ledamot, Bo S Englund, ersättare, Fritz
Wahlund, ordinarie, Sven Lokander, ersättare.

Älvkarleby kommun

Ulla Westerlind och Clarrie Leim, båda ordinarie. 

Föreningar

EFÖ: Anders Andersson, Östhammar. SNF: Eva-Britt
Karlsson, Norrskedika. "Oss": Guy Madison, Morkarla.

Fakta – kommunens MKB-grupp

SKB ska enligt miljöbalken ta fram en miljökonsekvensbeskriv-
ning (MKB) inför ansökan om tillstånd att bygga ett slutförvar för
använt kärnbränsle. Kommunstyrelsen har med anledning av
detta utsett en lokal MKB-grupp som ska följa SKB:s arbete med
miljökonsekvensbeskrivningen inom ramen för platsundersök-
ningen i Forsmark. Den lokala MKB-gruppen består av personer
med kompetenser inom olika områden:

Politiker:

Beredningsgruppens ordförande: Gunnar Lindberg, s

Beredningsgruppens vice ordförande: Bertil Alm, c, (även i 
egenskap av vice ordförande i miljö- och hälsoskyddsnämnden)

Byggnadsnämndens ordförande: Eino Honkamäki, s

Byggnadsnämndens vice ordförande: Hans Bonér, c

Kommunstyrelsens ordförande: Margareta Widén Berggren, s

Kommunstyrelsens vice ordförande: Bengt Johansson, c

Miljö- och hälsoskyddsnämndens ordförande: Christina Haaga, s

Tjänstemän:

Beredningsgruppens projektledare: Carl Johan Nässén 
(avgår med pension i sommar)

Kommunchef: Sten Huhta

Avgående miljöchef och ny sekreterare i berednings- och 
referensgrupperna: Hans Jivander

Miljösakkunnig: Virpi Lindfors

Stadsarkitekt: Harry Edström (konsult)

”Som jag ser det är det min
uppgift att förstå så att jag i

min tur kan förklara.”
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Kritisk röst i 30 år
Bertil Alm är centerpolitiker och har fått sitt förtroendeuppdrag av väljarna.

Ända sedan början av 70-talet har han engagerat sig i politiken och han har

suttit i Östhammars kommunfullmäktige i 25 år. Tidigt valde han sida mot

kärnkraften och han har inte ändrat sig. När det gäller slutförvarsprojektet

har han hela tiden ifrågasatt valet av plats och metod. Han är även aktiv i

Oss, Opinionsgruppen för säker slutförvaring. 

”Oss” bilda des 1996 i sa mba nd med a tt
Östha mma rs kommun blev förstudie-
kommun och sena re pla tsundersöknings-
kommun. ”Oss” säger sig inte ta  ställning
i kärnkra ftsfråga n. Gruppens a mbition är
a tt kritiskt gra nska  slutförva rsprojektet
för a tt försäkra  sig om a tt a vfa llet omhän-
derta s med den miljömässigt bästa  meto-
den. När det gäller va l a v pla ts säger grup-
pen a tt den pla ts som ger bästa  skydd för
miljön och komma nde genera tioner ska
välja s. 

– Kärnkra ften och a vfa llsfråga n häng-
er ihop – och inte! säger Bertil Alm. Ma n
ka n va ra  positiv till kärnkra ften uta n a tt
vilja  ha  a vfa llet – och tvärtom, men ändå
va ra  kritisk till hur a vfa llet ha ntera s!  Min
inställning till kärnkra ften ha r inte
förändra ts och tidigt sa de ja g i a vfa lls-
fråga n a tt Östha mma rs kommun ha r ta git

Namn: Bertil Alm

Ålder: 58 år

Uppdrag: Centerpartistisk politiker i 
Östhammars kommun 

Bland uppdragen: Ledamot i kommunfull-
mäktige, ersättare i kommunstyrelsen, vice
ordförande i miljö- och hälsoskyddsnämn-
den, ledamot i beredningsgruppen och 
referensgruppen samt ledamot i lokala
MKB-gruppen 

Familj: Hustrun Inga, även hon aktiv 
c-politiker. Fyra barn i åldrarna 17 till 30 år.
Ett barnbarn

Bor: I villa i Alunda

Gör på fritiden: Se ovan!

a nsva r nog i denna  fråga . Ja g va r emot
förstudien.

Fråga i lång tid
I över 30 år ha r Bertil Alm ägna t sig åt
kärnkra ften och över 25 a v dem loka lt i
Östha mma rs kommun. De sena ste tio
åren ha r det mest ha ndla t om a vfa lls-
fråga n och ett eventuellt slutförva r i kom-
munen. Ha n ha r lycka ts hålla  liv i fråga n
för sin egen del men ha n inser a tt så inte
är fa llet med det stora  flerta let. Fråga n är
inte ”het” just nu, deba tten går på spa rlåga .

– Ja g tror inte heller a tt kunska pen
bla nd kommuninvåna rna  är så stor i den
här fråga n, säger ha n. På ett centermöte i
kommunen ha de vi en tipspromena d med
frågor även kring detta  och över hälften
a v delta ga rna  trodde a tt SKB är en myn-
dighet – inte ett företa g!  Ba ra  för a tt
nämna  ett exempel.

Rätt plats?
Bertil Alm ifråga sätter sättet a tt hitta  rätt
pla ts: Hur ka n det komma  sig a tt det bästa
berget råka r finna s i två kärnkra ftskom-
muner?  Ha n ifråga sätter också metod-
va let och a nser a tt fler resurser ska  lägga s
på a ndra  metoder än SKB:s KBS-3-
metod. Djupa  borrhål till exempel. Det är
som a tt jämföra  äpplen med päron om

”Alternativa 
metoder har man 
tagit för lätt på.”
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Vi gör en resa 450 meter ned under jord och tittar in i Äspölaboratoriet. Det blir
även besök i mellanlagret för använt kärnbränsle och Kapsellaboratoriet.
Dessutom berättar vi om de senaste resultaten från
platsundersökningen i Forsmark.
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inte kunska psnivån höjs om a lterna tiven.
– Fråga n om a tt lägga  a vfa llet i djupa

borrhål, tre fyra  kilometer djupa , ha r fa k-
tiskt följt mig seda n 1980 då ja g första
gången hörde ta la s om dem, säger Bertil
Alm. Det är dock inte på dem som forsk-
ningsmedlen ha r la gts och det tycker ja g
är en brist. Alterna tiva  metoder ha r ma n
ta git för lätt på.

En a nna n fråga  som Bertil Alm gärna
ta r upp är fråga n om myndigheterna ,
exempelvis Sta tens kärnkra ftinspektion,
Sta tens strålskyddsinstitut och miljöde-
pa rtementet, ha r tillräckliga  resurser i
den här fråga n.

– Det är en fråga  som vi ha r diskutera t

Oskarshamns kommun bevakar SKB

SKB:s andra platsundersökningskommun är Oskarshamn i östra Småland.
Platsundersökningen görs tre mil norr om Oskarshamn, i ett område runt
Oskarshamns kärnkraftverk. 

Kommunen följer och granskar SKB:s arbete genom ett särskilt projekt, LKO,
Lokal kompetensuppbyggnad i Oskarshamns kommun – projekt kärnavfall.
Projektets huvuduppgift är att presentera ett fullgott underlag för ett beslut i
kommunfullmäktige, om SKB ansöker om att få bygga en inkapslingsanlägg-
ning och/eller ett djupförvar för använt kärnbränsle i kommunen. 

Projektet skär igenom hela den kommunala organisationen, ja för att inte
säga genom hela kommunen. Det bygger på att kommunens medborgare 
deltar aktivt och bland de runt 50 medlemmarna finns såväl tjänstemän och
politiker som experter och allmänhet. Projektet har en anställd projektledare
och en person som arbetar med information på deltid.

Arbetet genomförs i fyra arbetsgrupper som har olika ansvarsområden. En
femte grupp, utvecklingsgruppen, finns också. Den består av ordförandena
från arbetsgrupperna, experter och projektledningen och har som uppgift att
utveckla projektets verksamhet och arbetssätt. 

Oskarshamns kommun har formulerat ett antal villkor i sitt godkännande av
platsundersökningen. Villkoren tar upp såväl säkerhetsaspekter och besluts-
process som ansvarsfördelning och miljökonsekvensbeskrivning. De fyra
arbetsgrupperna ansvarar för att villkoren följs upp.

Välkommen med på en 
studieresa  till Oska rsha mn!

också med Oska rsha mns kommun.
Alldeles nyligen tog vi gemensa mt upp
fråga n på ett möte: Vilken kompetens
finns hos till exempel miljödomstolen och
a ndra  sa kkunniga ? Vilka  resurser a vsätter
regering och riksda g? Hittills ha r det
va rit ett ointresse från na tionella  politiker
för slutförva rsfråga n. Men så ka n det inte
fortsätta  – det brinner i knuta rna , om
några  år ska  vi va ra  beredda  a tt gra nska
a nsöka n. 

Flera timmar i veckan
Bertil Alm uppska tta r a tt ha n lägger ner
ungefär fyra  timma r i vecka n på fråga n
om ett eventuellt djupförva r i kommunen.

Christer Winqvist, 

Östhammar:

– Absolut. Jag är företagare och
förväntar mig självklart en upp-
ryckning för företagsetableringar,
service med mera. Det är bara att
se vad kärnkraftverket fört med
sig. Dessutom hoppas jag att
upprustningen av Uppsalavägen
ska snabbas på.

Tina Gallone, Vamsta:

– Självklart. Först och främst
gäller det fler arbetstillfällen
till kommunen. Jag är själv
närboende till platsundersök-
ningen och tycker att jag har
ganska god insikt i vad som
pågår.

Mikael Jansson, 

Öregrund:

– Ja, det tror jag. Då tänker jag
mest på arbetstillfällen. Plats-
undersökningen har också lett till
massor med ny kunskap om berg
och natur. Det har jag lärt mig på
en guidad tur med familjen i
Forsmark. Och det är ju bra!

För platsundersökningen 

i Forsmark med sig någon

nytta för kommunen?

!

!

!

■   VAD TYCKER DU?

?

Efter en lång ra d a v år vill ha n ändå inte
säga  a tt ha n är kunnig i denna  fråga .

– Nej, det skulle va ra  a tt slå sig själv för
bröstet, säger ha n. Men ja g är nog mer
insa tt än många  a ndra  och det är ju inte så
konstigt efter a lla  år. 

Enga gema nget ha r ha n a lltså orka t
hålla  vid liv. På fråga n om vilket ord ha n
skulle a nvända  för a tt beskriva  sig själv
säger ha n just det:

– Enga gera d. 

Platsundersökning Forsmark, 742 03 Östhammar Telefon 0173-883 10  www.skb.se/forsmark

Vill du veta hur ett framtida djupförvar för använt kärnbränsle kan se ut?

■  Text: Moa Lillhonga-Åberg
■  Foto: Lasse Modin




